BIRO.

REBANADORA HORIZONTAL
MODELO 109PC

Lista de partes, instrucciones de instalacion y operacion

ve AVISO IMPORTANTE v«

Este manual contiene instrucciones
de seguridad importantes que deben
seguirse en forma estricta al utilizar PTCT-109PC
este equipo. 321-10-96-1 Spanish



iNDICE

PAGINA
AVISO PARA PROPIETARIOS Y OPERADORES........ccooueteteeeteeeeeeeeeeeeeeeseeeeeeseeeesnenns 1
CONSEJOS DE SEGURIDAD........couet oot eeee et eeeeeeeeeeeeeeseeeeeeeseseeeeseeeeeaeassseeseseeeanenenseneens 2
INSTALACION. ...ttt ee e e e e e et et eseee et eretas s eeseeseneer et eneaeeseaeeneaeeneereeteneneeneannns 3
OPERACION
OPERACION DEL TABLERO. .....cceeuteeeeeeeeeeteeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeaeeeeeeeeseeeseeseeesesanenenes 4
OPERACION DE LA MAQUINA......ceeeeeeeeeeee ettt et eeeeeeeeeeeeeeeeseeeeseeseneeneene 6
ILUSTRACION DEL TABLERO......eeeeeeeeeteeeeeeeeeeeeeeeeeee et et eeeeeeeeeeseeeeseeeeeeeneneenenens 7
ERRORES DEL SISTEMA . ...c.oeeuetee ettt et et eeeeeeeeees s eetseeeeteseseseaseseseesnessasenesans 8
LIMPIEZAL.....cooeeeeeeeeeeeeeee et e et e et eaeee e eeeeaeesenees et eneaeenees et eseaeenteneaeeseaeeseneeneeeenennensenennens 9
DIAGRAMAS DE PARTES. ... ecueeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeseeseeessssseenseseseessasesssessesesseeaseseans 10
DIAGRAMAS DE CABLEADO 208/230/480V-B0HZ-3PH..........ocveeeeeeeeeeeeereeerreeeeeeennns 17
DIAGRAMAS DE CABLEADO 380/415V-50HZ-3PH........c.ecteeereeeeeeereeeeeeeeeeseeeeeenesenen 19
MANTENIMIENTO
AJUSTE DE TIEMPO.......oeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeaeeee et eeeeeeaeeeeeees et seeeeaesneseeeeeaseeseneenens 20
AJUSTE DE LA PALETA PARA EMPUJAR EL PRODUCTO-PLACA DEL
COMPONENTE. ... ettt eee et e e e e e et eee e et e s et e et e e eseaeesaseseseseseeeaseeeneenseneaes 22
DISTRIBUCION DE ULTIMO CORTE .......eeeeeeeeee e eeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeaeeeneeeeeenens 22
COMPONENTES ELECTRICOS.......eeoeee oottt et e eeeemeeseee e e eee e eeneene 24
LISTA DE PROBLEMAS COMUNES DEL TABLERO PC......oooveeeeeeeeeeeeeeeeeaene 25
LISTA DE PARTES RECOMENDADAS.......oooeeteeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeesesesseseeseneseesanensenenes 26

GARANTIA LIMITADA

GARANTIA: La BIRO Manufacturing Company garantiza que la rebanadora horizontal modelo 109PC BIRO no
tendra defectos en cuanto a material y mano de obra en uso normal y con el servicio recomendado. BIRO sustituira
las partes defectuosas, que cubre esta garantia, en el entendido que se autoriza la devolucién de las partes
defectuosas con el pago previo por gastos de envio a una fabrica designada para su inspeccion y/o prueba.
DURACION DE LA GARANTIA: El periodo de garantia de todas las partes que cubre esta garantia limitada es de un
(1) afio a partir de la fecha de inspeccién/demostracién estipulado en la tarjeta de registro de garantia, o dieciocho
(18) meses a partir de la fecha de envio de la fabrica original, lo que ocurra primero, con excepcion de lo previsto
adelante.

PARTES QUE NO CUBRE ESTA GARANTIA: Las siguientes partes NO quedan cubiertas por esta garantia limitada:
cuchilla de precision (PC124), cuchilla dentada (PC128) y resorte de torsion (31-39). Esta garantfa limitada no se
aplica a maquinas vendidas como usadas, reconstruidas, modificadas o alteradas de su construccion original enviada
de la fabrica. (Los sistemas eléctricos contaminados por agua no quedan cubiertos por esta garantia limitada). BIRO
no se responsabiliza de cargos por conexion eléctrica del equipo, ajustes de dispositivos de control o de cualquier
requisito eléctrico que deba hacer un electricista calificado. BIRO no se responsabiliza de cargos por servicio o mano
de obra requeridos para sustituir cualquiera de las partes que cubre esta garantfa limitada o de dafios como resultado
de mal uso, abuso o falta de servicio adecuado o recomendado.

EXCLUSION DE GARANTIA Y LIMITACION DE REPARACIONES: BIRO sélo garantiza lo que se determina en esta

garantia limitada. La GARANTIA IMPLICITA DE COMERCIALIZACION, LA GARANTIA IMPLICITA DE BUEN

ESTADO PARA EL PROCESAMIENTO DE ALIMENTOS, Y TODAS LAS OTRAS GARANTIAS ESTAN

ESPECIFICAMENTE EXCLUIDAS. BIRO NO SE RESPONSABILIZA DE DANOS ACCIDENTALES O INDIRECTOS,

GASTOS O PERDIDAS. LAS REPARACIONES QUE PROPORCIONA LA GARANTIA LIMITADA DE BIRO SON

SOLO PARA COMPRADORES Y REPARACIONES EXCLUSIVAS CONTRA BIRO.

TARJETA DE REGISTRO: Debera sellar y firmar, poner la fecha y llenar la tarjeta de garantia que se le proporciona

con cada aparato. Debera enviar la tarjeta de garantia a The BIRO Manufacturing Company para su registro

apropiado. Si no envia la tarjeta de registro a BIRO, el periodo de garantia iniciara a partir de la fecha en que el

aparato sali6 originalmente de la fabrica.

COMO OBTENER SERVICIO:

1. Comuniquese con el distribuidor que le vendi6 el aparato.

2. Consulte la seccion amarilla del directorio telefénico para localizar al distribuidor autorizado mas cercano.

3. O bien llame al departamento de servicio de BIRO (419) 798-4451, desde donde lo pondran en comunicacion con
el representante de servicio mas cercano.


http://www.partstown.com/biro/BIROPC124?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC125?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIRO31-39?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf

AVISO A LOS PROPIETARIOS Y OPERADORES

Los productos BIRO estan disefiados para el procesamiento de alimentos de manera segura y
eficiente; sin embargo, existe la posibilidad de lesiones graves, aun si el operador esté
debidamente capacitado y supervisado. Es responsabilidad del propietario que esta maquina se
use de manera adecuada y segura, mediante la estricta observacién de las instrucciones que
contiene este manual, asi como cualquier norma de la legislacién local.

Nadie debe operar o dar servicio a esta maquina si no cuenta con la capacitacion y la
supervisiéon adecuadas. Todos los operadores deberan estar perfectamente familiarizados con
los procedimientos contenidos en este manual. No obstante, BIRO no puede prever todas las
circunstancias o ambientes en los que se emplean sus productos. Usted, propietario u operador,
debe estar atento a los peligros que se presenten durante el funcionamiento de este equipo --en
especial de la CUCHILLA FILOSA. Ningun menor de 18 (dieciocho) afios de edad debe operar
este equipo. Sitiene dudas acerca de alguin aspecto en particular, consulte a su supervisor.

Este manual contiene un niimero de medidas de seguridad en su seccion sobre CONSEJOS DE
SEGURIDAD. Se incluyen diversas advertencias adicionales en todo el manual. Las advertencias
relacionadas con su seguridad personal se indican mediante:

A ADVERTENCIA o) A

Las advertencias relacionadas con posibles dafios al equipo se indican de la siguiente forma:

A PRECAUCION

Si cualquiera de las etiquetas de advertencia o el manual se pierden, dafian o quedan ilegibles,
notifiquelo a su distribuidor mas cercano o a BIRO directamente para que le sea reemplazado.

Sin embargo, recuerde que este manual y las etiquetas de advertencia no sustituyen la
necesidad de mantenerse alerta y emplear su sentido comun al usar el equipo.

Este manual cubre todos los tipos de rebanadoras horizontales BIRO, modelo 109PC.



CONSEJOS DE SEGURIDAD

A ADVERTENCIA

CUCHILLA FILOSA
PARA EVITAR LESIONES PERSONALES GRAVES

-
NUNCA opere esta méaquina sin la capacitacién y la autorizacién de un supetrvisor, o si tiene
menos de 18 afios.

SIEMPRE lea el manual de operacion y servicio ANTES de operar, limpiaro dar servicio a la
maquina.

UNICAMENTE instale en una superficie uniforme, antiderrapante, en una area de trabajo limpia y
con buena iluminacién, alejada de nifios y visitantes. :

UNICAMENTE emplee a un electricista calificado para la instalacién de conformidad con los
codigos locales de construccién: la maquina DEBE conectarse adecuadamente a tierra.
SIEMPRE mantenga sus manos y su cuerpo bien alejados del &rea de corte.

NO abra las tapas de las camaras, mientras la maquina esté funcionando.

NUNCA desconecte o desvie los interruptores de seguridad de inmovilizacion.

SIEMPRE apague y DESCONECTE de la fuente de alimentacién eléctrica antes de limpiar o dar
servicio a la méquina.

NUNCA deje la maquina sin supervision mientras se encuentra trabajando.
NO altere la méaquina.
NO opere la méquina si le falta alguna pieza.

SIEMPRE cumpla con todas las normas para el manejo, empaque y almacenamiento de
alimentos..

REEMPLACE OPORTUNAMENTE todas las etiquetas desgastadas o ilegibles.
UNICAMENTE UTILICE refacciones y accesorios BIRO, correctamente instalados.



INSTALACION

A ADVERTENCIA

PARA EVITAR LESIONES PERSONALES GRAVES
INSTALE EL EQUIPO CORRECTAMENTE EN UNA AREA DE TRABAJO ADECUADA

SIEMPRE emplee personal técnico y electricistas calificados para la instalacién, de acuerdo con
las normas locales de construccién: la maquina DEBE estar adecuadamente conectada a
tierra.

SIEMPRE instale el equipo en una area de trabajo con iluminacién adecuada y alejada de nifios y
visitantes.

UNICAMENTE opere en una superficie uniforme y sélida, antiderrapante.
NUNCA opere la maquina sin las etiquetas de advertencia e instruccion.

1. Lea este manual completamente antes de la instalacién y operacién de la maquina. Si tiene dudas o no entiende
cualquier parte de este manual, no proceda con la instalacién y operacién, primero péngase en contacto con su
distribuidor local o con BIRO.

2. Instale la maquina en una superficie uniforme y sélida, antiderrapante, en una area de trabajo con iluminacién adecuada
y limpia, alejada de nifios y visitantes.

3. Asegure las ruedas para que no se muevan antes de poner la maquina en operacion.

4. Las conexiones eléctricas deben estar hechas adecuadamente y conectadas a tierra en forma correcta. El voltaje de
entrada tiene que coincidir con el voltaje de entrada del transformador reductor. Las conexiones internas deben
cambiarse de acuerdo con el diagrama de circuitos. Consulte las especificaciones eléctricas.

5. Verifique la ROTACION DE LAS CUCHILLAS, la cuchilla debe cortar hacia abajo a través del producto. Las rotaciones
de una cuchilla pueden lograrse al presionar la tecla “UN GOLPE” (ONE STROKE). Se puede cambiar la direccion de
rotacién de una cuchilla, intercambiando las dos fases de las lineas dentro del enchufe. (JCUIDADO! no intercambie
con la conexion a tierra). Este proceso Unicamente lo puede realizar un representante autorizado de BIRO o un
electricista certificado.

6. La CUCHILLA debe mantenerse bien afilada. La cuchilla tiene un grosor de 5mm (.197") y las de remplazo deberan ser
de la misma medida. Es necesario rotar la cuchilla manualmente para asi asegurarse que tenga la distancia adecuada.
Este proceso debe llevarse a cabo durante la instalacién inicial y cada vez que se reemplacen las cuchillas. Cada vez
que cambie la cuchilla es necesario por lo menos darle un giro a la cuchilla con la mano, con el bot6n del interruptor
“SOLTAR EL FRENO” (BREAK RELEASE) oprimido. Abra la puerta de la cuchilla, la podra voltear con la mano hasta
llegar a la posicién mas adecuada para ensamblar, desensamblar, remover particulas de producto, limpiar, etc.

7. OPERACION, prenda el switch principal, en la pantalla aparecer4 888 88/88. Si la puerta de la cuchilla y las tapas
estan cerradas y soélo se ilumina la LUZ de la derecha sobre el tablero, entonces sélo abra una de las tapas (ya sea la
tapa de la cdmara de carga o de la cAmara de recepcién) brevemente y cierre otra vez (el circuito de control esta listo
para operar); NOTA: si todas las LUCES del tablero estan apagadas, debera abrir rdpidamente y volver a cerrar la tapa
de la cdmara de carga. Esto activarala pantalla y aparecera 00.0, dejando la maquina lista para funcionar de
inmediato.

8. El producto a cortar debe acomodarse con su lado recto sobre la pared del lado del operador, en la cdmara de carga y
fije adecuadamente a la unidad empujadora del producto. Los productos con hueso suave deberan colocarse con éste
sobre la pared hacia el extremo del lado del operador en la camara de carga y fije adecuadamente la unidad
empujadora del producto.



OPERACION

A ADVERTENCIA

CUCHILLA FILOSA
PARA EVITAR LESIONES PERSONALES GRAVES

UNICAMENTE el personal capacitado adecuadamente y mayor de 18 afios de edad debera
utilizar este equipo.

SIEMPRE mantenga las manos y el cuernpo alejados del area de corte.
NO modifique, desvie, altere o cambie este equipo en forma alguna, de su condicién original.

SIEMPRE apague la maquina, desconecte de la fuente de alimentacion eléctrica y realice el
procedimiento de inmovilizacién/etiquetado de la maquina antes de limpiarla, darle servicio o
cuando esté funcionando.

NUNCA deje la maquina sin supervisién durante su operacion.
NUNCA Ia opere sin que haya colocado todas las etiquetas de advertencia e instrucciones.

A. OPERACION DEL TABLERO:

NOTA: Las teclas numéricas no pueden activarse durante el “AVANCE” < (ADVANCE) o “RETROCESO”
=(RETURN), durante la operacién de rebanado, o cuando indique un nimero equivocado, POR EJEMPLO: -2-.

NOTA: Los NUMEROS pueden teclearse en decimales o fraccionarios, (POR EJEMPLO: 1.25 6 1% [3.175 cms.] .25 6 ¥
[0.635 cms.)).

TECLA: "C" reinicia o borra la funcién y aparece en pantalla 00.0. Si quiere cancelar una tecla operacional, presione dos
veces la TECLA "C". Con esto se apagan todas las LUCES intermitentes para una nueva funcién de operacion.

TECLA: "PUNTO DECIMAL" (DECIMAL POINT) pone la pantalla en 00.0.

TECLA: ¢ "AVANCE" (ADVANCE), cuando oprime esta tecla, la unidad empujadora del producto se desliza hacia el
extremo de la cuchilla de la cdmara de carga. La unidad empujadora del producto sélo avanza mientras la tecla "AVANCE"
esté oprimida, al soltar la tecla se detiene el movimiento de la unidad empujadora del producto.

TECLA: = "RETROCESO" (RETURN), cuando oprime esta tecla, la unidad empujadora del producto se desliza hacia el
extremo derecho de la cadmara de carga (en la posicién inicial). La tecla "RETROCESO" funciona oprimiendo la tecla inicial.
La funcién de retroceso se detendrd cuando se abren las tapas de la camara de carga o de la caAmara de recepcién. Al
volver a cerrar la tapa la funcién volvera a iniciar.




TECLA: "GIRO DE LA CUCHILLA (UN GOLPE)" (BLADE TURN, ONE STROKE), al oprimir esta tecla la cuchilla
hara un giro completo.

TECLA: B "INICIO" (START), la tecla de "INICIO" solamente funciona cuando la puerta de la cuchilla y las tapas de
las cdmaras estén cerradas y no aparecen nimeros de error en la pantalla.

El proceso de corte se inicia al teclear el nimero, decimal o fracciones, deseado para el grosor de corte del producto.
Entonces la unidad de la pantalla respondera encendiendo la LUZ relacionada con el GROSOR (THICKNESS). Después el
operador debera oprimir la tecla "CONTADO/GROSOR" (THICKNESS/COUNT) para indicar el grosor de corte deseado.

El producto debera estar listo en la cAmara de carga, luego el operador debera presionar la tecla "INICIO" (START). La
unidad empujadora del producto se movera hacia el extremo de la cuchilla. Las lentes emisora y receptora detectaran el
producto y el proceso de corte iniciara.

Si el producto empieza desde el extremo derecho de la c&mara de carga en POSICION INICIAL (HOME POSITION) y antes
de presionar la tecla "INICIO" se presiona la tecla "ENCENDIDO" (ON) para la DISTRIBUCION DEL ULTIMO CORTE (LAST
CUT DISTRIBUTION), el producto se movera, y se activara el modo automatico de calculo, el cual determinara el largo del
producto para optimizar el grosor de las rebanadas y minimizar el grosor de la ultima rebanada. EIl nuevo grosor de
rebanada solamente aparece en la pantalla si se escribe en nimeros en forma decimal. La DISTRIBUCION DEL ULTIMO
CORTE (LAST CUT DISTRIBUTION) aparecera en la pantalla en fracciones, aunque no mostrard correcciones en el
nimero en fracciones. Se obtienen mejores cortes si se hacen de 2.54 centimetros o mayores. Una vez que el producto ha
sido rebanado, la unidad empujadora del producto regresara a la posicién inicial (HOME POSITION). La cifra original de
grosor de rebanada aparecera en la pantalla. Si no se empieza a rebanar el producto desde la posicién inicial y se oprime la
tecla de "ENCENDIDO" (ON) para la DISTRIBUCION DEL ULTIMO CORTE , (LAST CUT DISTRIBUTION) entonces la
distribucién de las rebanadas restantes no queda activada y en la pantalla aparecerd FALLA -6- (FAULT -6-). En este caso
presione la tecla "C" BORRAR (CLEAR), luego oprima la tecla = RETROCESO para mover la unidad del empujador del
producto a la posicién inicial. Asegurese de que la tecla de DISTRIBUCION DEL ULTIMO CORTE (LAST CUT
DISTRIBUTION) esté presionada y presione la tecla INICIO para reanudar el proceso de rebanado.

TECLA: MAS GRUESO y MAS DELGADO (THICKER and THINNER), presione cualquiera de las dos teclas durante la operacién
de corte para incrementar o disminuir automaticamente el grosor de las rebanadas en ciclos continuos de .15 cms (0.06 6 1/16 de
pulgada) hasta presionar otra vez la tecla MAS GRUESO O MAS DELGADO (THICKER y THINNER). Entonces el corte
continuaréa con el Ultimo grosor de rebanada que aparecié en la pantalla. Después de hacer el ultimo corte y cuando la unidad
empujadora del producto haya regresado, aparecera en pantalla otra vez el grosor indicado originalmente.

TECLA: O "ALTO" (STOP), al oprimir esta tecla se detiene la unidad empujadora del producto, se detiene la operacién de corte
con la cuchilla en la posicién inicial, también se detiene cualquier otra funcién. Si ain queda producto en la camara de carga,
oprima la tecla = RETROCESO. Después de que el producto ha regresado a la posicion inicial (HOME POSITION), el inicio
normal puede continuar, con cualquier cambio agregado al programa.

El GROSOR DE LA REBANADA debera activarse desde el tablero ya sea en pulgadas y/o en fracciones decimales o bien en
pulgadas y/o muiltiplos de fracciones de 1/16 de pulgada (.15 cms). La presentacién de unidades enteras de pulgadas debera
consistir de 1 6 2 digitos. La presentacion de fracciones decimales debera consistir de 1 6 2 digitos de tal forma que el total de
digitos en pantalla sea de tres.

PARA MARCAR PULGADAS ENTERAS oprima las pulgadas enteras en el tablero. La pantalla respondera mostrando €l o los
nimeros que se estén marcando a la izquierda del punto decimal, con el punto decimal lluminado. Para completar la entrada de
pulgadas enteras se debe marcar la tecla del punto decimal en el tablero numérico, después se marca un valor fraccional del
tablero de fracciones o se presiona cualquier tecla vélida de control. Las entradas incorrectas se borran presionando la tecla "C"
BORRAR (CLEAR) o marcando mas digitos con lo cual se haré que en la pantalla corran los nimeros hacia la izquierda hasta que
aparezca la cifra deseada.

El CONTEO DE REBANADAS se marcara sélo cuando se requiera para entrada del programa. Se pueden contar de 1 a 99
rebanadas. No se puede hacer conteo de rebanadas con nimero(s) fraccional(es). Las entradas incorrectas se borran presionando
latecla "C" BORRAR (CLEAR) o marcando mas digitos con lo cual se hara que en la pantalla corran los niimeros hacia la izquierda
hasta que aparezca el conteo deseado.

DISTRIBUCION DEL ULTIMO CORTE, MANUAL DE OPERACION (estado no programado) la DISTRIBUCION DEL ULTIMO
CORTE permitird que el grosor de las rebanadas marcado en el tablero sea ligeramente ajustado antes de que la operacion de
corte empiece. Esto permite que el producto quede cortado en partes iguales y se evite el desperdicio en la tltima rebanada. Para
evitar que haya desperdicio se puede ajustar el corte por rebanada a 1" (2.54 cms) o a mas. Esta operacién puede empezarse al
presionar la tecla de INICIO (START), entonces se enciende la LUZ DE DISTRIBUCION DEL ULTIMO CORTE (LAST CUT
DISTRIBUTION)y en la pantalla se marca el grosor de las rebanadas. NOTA: Si se introduce una cifra fraccionaria para el grosor
de las rebanadas, entonces la pantalla no mostrard el ajuste en el grosor de las rebanadas. Sélo si se introduce el nimero
fraccionario en un equivalente decimal la pantalla mostrara el valor ajustado.

PANTALLA DEL TABLERO, ésta contiene tres digitos para identificar pulgadas enteras y fracciones decimales y se permite ajustar
cuatro digitos fraccionarios con uno o dos de estos digitos para numeradores y uno o dos para denominadores.

5



CUATRO LUCES INDICADORAS (LUCES) (LED) localizadas abajo de la pantalla se encienden para indicar que la puerta
y/o tapas estan abiertas o que existe alguna condicién de advertencia, lo cual debe de corregirse antes de que la operacién
normal pueda empezar.

TECLA VOLVER A EFECTUAR EL PROGRAMA. (PROGRAM RECALL) Cuando se presiona VOLVER A EFECTUAR EL
PROGRAMA (PROGRAM RECALL) la unidad respondera borrando la pantalla y encendiendo la LUZ vinculada con la
tecla VOLVER A EFECTUAR EL PROGRAMA (PROGRAM RECALL). El operador deberd entonces marcar un nimero
de un solo digito del 1 al 9 para seleccionar el programa almacenado que desea volver a efectuar. La unidad de la pantalla
responde al borrar el indicador relacionado con la tecla VOLVER A EFECTUAR EL PROGRAMA (PROGRAM RECALL). La
pantalla mostrara el nimero de programa como por ejemplo -1. NOTA: En este punto se puede iniciar o ver el PROGRAMA.
Al presionar la tecla "C" BORRAR (CLEAR) antes de marcar el nimero del programa se provocard que la unidad de
pantalla regrese a su estado anterior.

La TECLA VER EL PROGRAMA (PROGRAM VIEW) activa el programa almacenado de rebanado automatico para
diferentes grosores de rebanas en 1, 2 y/o 3 secciones separadas a todo lo largo del producto que se estd rebanando. Al
presionar la TECLA VER EL PROGRAMA (PROGRAM VIEW) el tablero respondera borrando la pantallay la LUZ vinculada
con la tecla VER EL PROGRAMA (PROGRAM VIEW) se encenderd. Entonces el operador marcara un niimero de un solo
digito del 1 al 7 para seleccionar y ver el programa almacenado. El tablero respondera e iluminara las LUCES relacionadas
con el GROSOR (THICKNESS) de rebanadas y VER EL PROGRAMA (PROGRAM VIEW). La pantalla mostrara el grosor
de las rebanadas en la primera seccién del producto en las mismas unidades numéricas en que se almacenaron. Luego el
operador presionara la tecla VER EL PROGRAMA (PROGRAM VIEW) nuevamente y vera el valor del conteo. El tablero
responderd apagando la LUZ del GROSOR (THICKNESS) e iluminard la LUZ vinculada con el CONTEO (COUNT). La
pantalla mostrard el conteo de rebanadas del grosor anterior. Después el operador presionara la tecla VER EL
PROGRAMA (PROGRAM VIEW) otra vez y vera el grosor de las rebanadas en la seccién media del producto. El tablero
apagara la LUZ de CONTEO e iluminara la LUZ vinculada con el GROSOR (THICKNESS). La pantalla mostrara el grosor
de las rebanadas en la seccién media con las mismas unidades numéricas que se almacenaron. NOTA: no hay un valor de
conteo para la seccién media del producto.

Entonces el operador presionara la tecla VER EL PROGRAMA (PROGRAM VIEW) otra vez para ver el grosor de las
rebanadas en la parte final del producto. Si no existe un valor del grosor para la parte final del producto, el grosor sera el
mismo de la seccién media del producto. Dentro de un programa almacenado con un valor para el grosor en la parte final el
tablero respondera iluminando la LUZ relacionada con el GROSOR (THICKNESS). La pantalla mostrara el grosor de las
rebanadas para la parte final del producto con las mismas unidades numéricas que se almacenaron. El operador debe
presionar la tecla VER EL PROGRAMA (PROGRAM VIEW) una vez mas y vera el conteo de las rebanadas en la parte final
del producto. El tablero respondera apagando la LUZ del GROSOR (THICKNESS) e iluminando la LUZ vinculada con el
CONTEO (COUNT) de rebanas. La pantalla mostrara el conteo de rebanadas de la parte final del programa.

La siguiente vez que se presione la tecla VER EL PROGRAMA (PROGRAM VIEW) se repetiran los pasos de operacién
antes mencionados.

Para TERMINAR con la etapa VER EL PROGRAMA (PROGRAM VIEW), el operador debera presionar la tecla "C"
BORRAR (CLEAR). Esto puede hacerse en cualquier momento durante el proceso de ver el programa (PROGRAM VIEW).
La unidad de la pantalla responderé regresando al estado previo antes del proceso ver el programa (PROGRAM VIEW).

B. OPERACION DE LA MAQUINA PARA PROGRAMAR

INICIAR EL PROGRAMA (tecla ENTRADA) (ENTER): Al oprimir la tecla ENTRADA (ENTER) la pantalla mostrara "-----". El
operador debera introducir un nimero de programa del 1 al 9 para seleccionar el almacén de programas. La unidad de la
pantalla respondera encendiendo la LUZ relacionada con la tecla INTRODUZCA el PROGRAMA (PROGRAM ENTER),
encendiendo la LUZ relacionada con GROSOR (THICKNESS) y borrando la pantalla. Luego la LUZ encendida solicita al
operador que responda con una entrada indicando el grosor.

ENTRADA DEL GROSOR DE LAS REBANADAS DEL EXTREMO PRINCIPAL: El operador debera indicar el grosor
requerido. Consulte la seccién de grosor de las rebanas en la pagina 5; una vez que el valor del grosor quede indicado, el
operador debe presionar la tecla GROSOR/CONTEO (THICKNESS/COUNT) para introducir el grosor del extremo principal.
La unidad del tablero debe responder apagando la LUZ relacionada con el GROSOR (THICKNESS) , y encendiendo la LUZ
relacionada con el CONTEO (COUNT), y borrara la pantalla.

ENTRADA DEL CONTEO DE REBANADAS DEL EXTREMO PRINCIPAL: EIl operador debera introducir el CONTEO de
rebanadas. Consulte la seccién del conteo de rebanadas en la pagina 5; una vez que indique €l valor del conteo de rebanadas, el
operador debe presionar la tecla GROSOR/CONTEO (THICKNESS/COUNT) para introducir el conteo de rebanadas del extremo
principal. La unidad del tablero respondera encendiendo la LUZ relacionada con el GROSOR (THICKNESS) y borrando la
pantalla.

ENTRADA DEL GROSOR DE REBANADAS EN LA SECCION MEDIA: El operador debera indicar el grosor de rebanadas
requerido para la seccién media del producto. Una vez que el valor del grosor de las rebanadas de la seccién media quede
indicado, el operador deberd oprimir la tecla GROSOR/CONTEO (THICKNESS/COUNT) para introducir la entrada del GROSOR
(THICKNESS) de la seccién media. La unidad del tablero debera responder encendiendo la LUZ relacionada con el GROSOR ,
(THICKNESS) encendiendo la LUZ de ENTRADA al PROGRAMA (PROGRAM ENTER) y borrando la pantalla.

6




BORDE FINAL OPCIONAL. En este punto, la entrada al programa podra continuar para la parte final del producto. Para
entrar al rebanado de la parte final, el operador debera indicar el GROSOR (THICKNESS). Una vez que indique el valor
del grosor de las rebanadas de la parte final, el operador debera presionar la tecla GROSOR/CONTEO
(THICKNESS/COUNT). La unidad del tablero respondera encendiendo la LUZ relacionada con la tecla de ENTRADA AL
PROGRAMA (PROGRAM ENTER), encendiendo la LUZ relacionada con el CONTEO (COUNT), y borrando la unidad de la
pantalla.

ENTRADA DEL CONTEO DEL REBANADAS DEL BORDE FINAL: El operador debera introducir el conteo de rebanadas
de la parte final. Una vez que el valor del conteo del rebanadas de la parte final ha sido iniciado, debera presionar la tecla
GROSOR/CONTEO (THICKNESS/COUNT). La unidad del tablero responderd apagando la LUZ relacionada con el
CONTEO (COUNT), encendiendo la LUZ relacionada con la tecla de ENTRADA AL PROGRAMA (PROGRAM ENTER) y la
unidad de la pantalla mostrara el nGmero del programa como por ejemplo ---1.

ENTRADA FINALIZAR EL PROGRAMA: El operador debera presionar la tecla de ENTRADA AL PROGRAMA (PROGRAM
ENTER) para indicar que se ha completado el programa. La unidad del tablero respondera apagando la LUZ relacionada
con la tecla de ENTRADA AL PROGRAMA (PROGRAM ENTER) y regresara al estado en que estaba antes de que se
iniciara el programa.

ENTRADA AL PROGRAMA OPCIONAL SIN LA ENTRADA A LA PARTE FINAL: Al terminar la programacién del grosor
de las rebanadas de la seccién media, podria ser posible guardar el programa ya iniciado sin darle entrada a la parte final.
Esto se logra con la tecla de ENTRADA AL PROGRAMA (PROGRAM ENTER) después de completar la entrada del grosor
de las rebanadas de la seccibn media. La unidad del tablero debera responder como se describe bajo ENTRADA
FINALIZAR EL PROGRAMA..

LUZ INDICADORA DE QUE LA TAPA . ; . . ‘
DE LA CAMARA DE RECEPCION SE : LUZ INDICADORA DE QUE LA TAPA -
. ENCUENTRA ABIERTA . . : DE LA CAMARA DE CARGA SE :
' . ) ' -ENCUENTRA ABIERTA . ;
LA TAPA DE LA CUCHILLA REINICIO Y/O ALTO DE
ESTAABIERTA v EMERGENCIA
' /-—q PANTALLA
I ) ) ) | ' [ k INICIO I
e | b 1 B
) DISTRIBUCION DEL
B . l l * ULTIMO CORTE l .
. ———
O] &3
l l 21
1 Imrmwn I 7 8 16
T fnerocesmal wiAg ¥
O I ‘ GRUESG [ ya a O
16 4
: IIM!GIWICA : 4
. EL FROGRAMAR
v 1 12
| , [ 1 _ 2 16
R | GRUESO DE[’)-S": 1
i Jeprse— | ! 31 1 3 Z
L I CONTED t O ' C 5 & 5
i“ Holiﬂlﬂﬂ@ spc Lt ) L8 18
. INICIO FARD 109PC
- s,
@) QL O

7 -~ TECLAS DE FUNCIONES




C. SISTEMA DE ERRORES:

Los ERRORES DEL SISTEMA (SYSTEM ERROR) estan identificados con cédigos de fallas que aparecen en pantalla de
acuerdo con el error del sistema seguin se describe a continuacién:

FALLA "-O-" (FAULT “-0-") Una puerta y/o tapa ha sido abierta durante la operacién de rebanado. La operacién de
rebanado se detiene inmediatamente, incluso a mitad de un corte. La operacién de la unidad sélo continuara después de
que todas las tapas y puertas hayan sido cerradas y se haya reconocido la FALLA al presionar la tecla "C" BORRAR
(CLEAR).

FALLA "-1-" (FAULT “-1-") Se sobrecalent6 el motor de la cuchilla. La operacién de rebanado tendr4 que detenerse. La
FALLA podré ser reconocida al presionar la tecla "C" BORRAR (CLEAR), incluso si el motor esta todavia muy caliente. La
operacién normal podra continuar después de que el motor y el sistema eléctrico hayan sido checados. Si la operacién
continua en estado de sobrecalentamiento causara que el motor se descomponga.

FALLA "-2-" (FAULT “-2-") La lente emisora y/o receptora esta bloqueada. La operacién podra continuar s6lo después de
que se retire la obstruccién de la lente y la FALLA haya sido reconocida al presionar la tecla "C" BORRAR (CLEAR).

FALLA "-3-" (FAULT “-3-") El sensor de la posicién de la cuchilla no responde, lo que indica que la cuchilla no gira
correctamente o existe alguin problema en el sensor de la posicién de la cuchilla. Abra la puerta de la cuchilla y oprima y
mantenga oprimido el botén SOLTAR EL FRENO (BREAK RELEASE), gire la cuchilla con cuidado en el sentido de las
manecillas del reloj hasta que la cuchilla esté en la posicién del inicio. Suelte el boton SOLTAR FRENO Yy cierre la puerta de
la cuchilla. La operacién normal podra continuar después que la FALLA haya sido reconocida al presionar la tecla "C"
BORRAR (CLEAR).

FALLA "-4-" (FAULT “-4-") El largo de los cortes en la camara de carga determinado por sensores de limite es mas
pequerio que el largo determinado por el programa. La operacién normal podréa reanudarse sélo después que el sensor de
la POSICION FINAL DEL EMPUJADOR PARA CARNE y/o el sensor de la POSICION FINAL DE LA CUCHILLA hayan sido
corregidos y tengan el espacio correcto y la falla se haya reconocido al presionar la tecla "C" BORRAR (CLEAR).

FALLA "-5-" (FAULT "“-5-") Ambos sensores de limites de la POSICION FINAL DEL EMPUJADOR PARA CARNE y de la
POSICION FINAL DE LA CUCHILLA se activaron al mismo tiempo. La operacién normal podré continuar después de que
el espacio entre los sensores de limites haya sido corregido o los sensores de limites hayan sido restituidos y la falla haya
sido reconocida al presionar la tecla "C" BORRAR (CLEAR).

FALLA "-6-" (FAULT “-6-") El empujador del producto no empezé6 en la POSICION FINAL DEL EMPUJADOR PARA
CARNE cuando se activé la tecla DISTRIBUCION DEL ULTIMO CORTE (LAST CUT DISTRIBUTION). La operacién normal
podra continuar después que el empujador de producto empiece en la POSICION FINAL DEL EMPUJADOR PARA CARNE
0 que se apague la tecla DISTRIBUCION DEL ULTIMO CORTE (LAST CUT DISTRIBUTION) y la falla haya sido reconocida
al presionar la tecla "C" BORRAR (CLEAR).

FALLA "-10-" (FAULT “-10-") Si el operador intenta volver a llamar un programa que no ha sido grabado. La operaci6n
normal podra continuar después que se haya reconocido la falla al presionar la tecla "C" BORRAR (CLEAR).

FALLA "-11-" (FAULT “11-") El producto no es lo suficientemente largo para el programa que eligi6. La operacién normal
podra continuar después de elegir otro programa y/o largo distinto del producto y la falla haya sido reconocida al presionar
la tecla "C" BORRAR (CLEAR).




LIMPIEZA

A ADVERTENCIA

CUCHILLA FILOSA
PARA EVITAR SERIAS LESIONES PERSONALES

SIEMPRE apague y desconecte la maquina de la fuente de alimentacion eléctrica y realice el
procedimiento de inmovilizacién/etiquetado de la maquina, ANTES de limpiarla o darle servicio.

UNICAMENTE utilice el equipo, materiales y procedimientos de limpieza recomendados.

NUNCA rocie agua o cualquier otra substancia liquida directamente sobre el motor, el interruptor
de poder o cualquier componente eléctrico.

SIEMPRE limpie perfectamente el equipo por lo menos una vez al dia.




[
PCO74 '

~

\

RN PClGS: = N e
~ ’——,g—”’ﬂ—""

. . <
. .

TABLERO POSTERIOR
o1 (N SEMUESTRA}

PC093
NO SE MUESTRA

e S Mo
42MC~662 LW108

42MC~660
53;& ©

653sP ’J

PC108
HHS025S
Pe175
HHS055S -

LWi5S
HNZ20S

10

~ Pl
~ N
: » PATA ESTACIONARIA EXTENSION DE PATA.
pCoL2 FHS05S PCO9S
. LW10S : i
PCLE8 HNISS - qamyy PCo87 Peaone
' 14GP ,
CAD_NO, 109MANS - S239-B41 -
No. parte Descripciéon No. parte Descripcion
AN158 Tuerca ciega, 1/4-20, SS (acero inoxidable) PC154 Interruptor para soltar el freno
BCC67-5 Calcomania, "PELIGRO CUCHILLA EXPUESTA" PC155 Interruptor de paro de emergencia, empujar/jalar
(DANGER EXPOSED BLADE) PC156 Placa con leyenda, "ALTO DE EMERGENCIA"
FHS 05S  Tornillo cabeza plana, 8-32 x 5/16, SS (EMERGENCY STOP)
FWO05S Roldana plana, %, SS PC157 Interruptor de alimentacién principal
HHS004S Tornillo cabeza hexagonal, 8-32 x 3/8, SS PC161 Accesorio para descarga de tension, 7/8
HHS025S Tornillo cabeza hexagonal, 1/4-20 x 1/2, SS PC164 Lente emisora frontal
HHS055S Tornillo cabeza hexagonal, 5/16-18 x 3/4,SS PC165 Lente receptora trasero
HN10S Tuerca hexagonal, 10-32, SS PC168 Interruptor de cadmaras de carga y de recepcién
HN158 Tuerca hexagonal, 1/4-20, SS PC169 Imén del interruptor de cdmaras de carga y recepcion
HN20S Tuerca hexagonal 5/16-18, SS PC175 Rueda giratoria con seguro
LW108 Roldana de seguridad 1/4, SS RC177 Aro de alambre de la puerta de la cuchilla
LW15S Roldana de seguridad 5/16, SS PC178 Tope de la cubierta de la camara
PCO12 Espaciador del interruptor de seguridad de la charola PC200 Extensién de pata, 9" (22.86 cm)
PC031 Placa con leyenda, "SOLTAR FRENO" (BRAKE RELEASE) PC207 Etiqueta de advertencia y operacién
PC032 Perno de desembrague del deflector del producto PC229 Unidad de la cubierta de la cdmara de recepcién
PC033 Esparrago del agujero de la llave del deflector del producto PC230 Unidad de la cubierta de la cdmara de carga
PCO03 Placa sujetadora del empujador del producto PC250 Extension de pata, 7 1/2" (19.05 cm)
PC03 Perno de la bisagra y bisagra de la cubierta de la camara RHS25S-TP  Tornillo de cabeza redonda, %-20 x %, garantizado
Placa conectora de la bisagra de la cubierta de la cdmara contra toda falsificacién, SS
PCO074 Placa de montaje de la manija de la cubierta de lacamara  $239-B41 Pata hexagonal ajustable, 7/8-9 x 3
PC076 Caja de la unidad del tablero T3067 Bisagra
PC087 Pata estacionaria opcional 14GP Perno de la bisagra, 1 1/2"
PC093 Tablero posterior del lado derecho 14TH Bisagra
PC095 Ménsula de soporte de la cdmara de recepcion 14535 Empaque de cinta esponjosa, por pie
PC103 Deflector lateral del producto 14611 Calcomania mundial de BIRO, (NO SE MUESTRA)
PC10 Tablero posteior 14646 Resorte de disco
PC10 Tablero frontal 42MC-656 Calcomanfa," Cableado para 208 volts"
PC10 Tablero superior 42MC-658 Calcomania, "Cableado para 230 volts"
PC137 Unidad del tablero de la pantalla c/ tablero, Estandar 42MC-660 Calcomania, "Cableado para 380 volts”
PC138 Unidad del tablero de la pantalla c/ tablero, Métrico. 42MC-662 Calcomania, "Cableado para 440 volts”
653PS Etiqueta de advertencia, en inglés
SS = ACERO INOXIDABLE 653SP Etiqueta de advertencia, en espafiol


http://www.partstown.com/biro/BIRORHS25S-TP?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROS239-B41?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROHHS004S?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROHHS025S?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROHHS055S?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC168?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROAN15S?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROHN10S?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROHN15S?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROHN20S?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROLW10S?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROLW15S?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC012?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC031?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC032?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC033?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC034?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC035?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC038?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC076?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC087?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC093?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC095?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC103?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC107?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC108?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC109?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC137?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC138?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC164?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC154?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC155?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC157?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC161?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC164?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC165?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC168?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC177?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC178?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC200?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC229?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC250?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROT3067?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIRO14535?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIRO14646?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIRO653PS?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf

UNIDAD DE LA FLECHA DE LA CUCHILLA

~ PC231

L. W10S
HN15S

(HHS(WOS

"~

~— CB60 -

| =

- 1PC197

PC124

PC125 |
b

HNESS (3 W30S
FVO7S (4) S _ngps SSSIS
LV25S (4 HHS100S

~

g (g8

-~

. >~
: ~ _
97 PCO44 g8

031
\ | HNISS

Descripcién

Tornillo de cabeza de hongo, 1/4-20 x 1/2
Roldana plana, 3/8", SS

Roldana plana, 1/2", SS

Tornillo de cabeza hexagonal, 3/8-16 x 1, SS
Tornillo de cabeza hexagonal, 3/8-16 x 6, SS
Tornillo de cabeza hexagonal, 1/2-13 x2 1/2, SS
Tornillo de cabeza hexagonal, 1/2-13 x 2, SS
Tuerca hexagonal, 1/4-20, SS

Tuerca hexagonal, 3/8-16 pesada, SS

Tuerca hexagonal, 1/2-13 de presién ligera, SS
Roldana de seguridad, 1/4, SS

Roldana de seguridad, 3/8 pesada, SS
Roldana de seguridad, 1/2, SS

Llave, flecha de la cuchilla de la polea

Llave, placa de montaje de la cuchilla
Espaciador de cuadro acojinado

Tapa de la placa de montaje de la cuchilla
Montaje de la puerta en escuadra del interruptor de
aproximacion

Placa de montaje de la cuchilla

Charola de desecho

Contrapeso de la flecha del cuchillo

§S = ACERO INOXIDABLE

11

No. parte Descripcién

pCo78
PC085
PC

PC1
PCH
BC1
pC
BC1
PC1
PC1

58

PCH
BC

%
Bl 2RI BISRR 38Ie

PREEE

N
N
N
W

T
i

Sello de la flecha de la cuchilla

Carcaza del Iméan de la puerta de la cuchilla
Flecha de la cuchilla

Placa de base del engrane del motor de frenado
Marco, NSS

Puerta del lado izquierdo y camara de recepcion
Cuchilla de precisién

Cuchilla dentada

Engrane del motor de frenado, 3HP, 230/415-460-50/60-3
Engrane del motor de frenado, 3HP, 220/380-50-3 Polea
HTD, alta 60HZ, baja 50HZ

Polea HTD,baja 60HZ, alta 50HZ

Banda HTD, 1000-8M-50 direccién en alta tensién
Accesorio para descarga de tension, 7/8
Interruptor de seguridad de la puerta de la cuchilla
Bloque acojinado

Abrazadera de manguera

Unidad del seguro de la puerta

Unidad de la guarda del seguro de la puerta
Tornillo de sujecién, 5/16-18 x 5/16, con punta
ahuecada.

Conector Conduit, 45°
Contratuerca del conector



http://www.partstown.com/biro/BIROHHS127S?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROHHS070S?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROHHS100S?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROHHS127S?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROHHS129S?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIRO241-LN?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROHN15S?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROHN25S?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROHN40S?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROLW30S?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC018?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC023?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC044?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC050?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC071?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC077?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC078?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC085?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC088?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC100?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC121?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC124?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC125?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC127?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC129?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC130?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC161?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC166?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC197?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC198?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC231?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC232?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROSSS15?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIRO225-3?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf

O)
NINIANICN

. . NO. DE PARTE PC182
ENSAMBLE DE DIRECCION Y MOTOR STEPPER

| Foose - FHSA3S

PC184 $SS10S
PCi8S
56169

PCO26 5
‘535045 Pris4
SSS0SS S
PC028 e
PC187 PCOE?
PEOI3 L /‘ SSS04s
HHS0SSS 7 HNISS PCOIS
s .
A y
v rd .

HHS083S,
PCOL1
NO. DE PARTE PC 183

Fiswea UNIDAD DE CARCAZA
DEL BALERO LINEAL

pcieg |
'HHS046S

- MARCO .~

Descripcién

Balero, 9mm

Tornillo de cabeza plana, 5/16-18 x 1/2, SS
Roldana plana, 1/4, SS

Roldana plana, 3/8, SS

Roldana plana, §/16, SS

Tornillo de cabeza hexagonal, % -20x 1, SS
Tornillo de cabeza hexagonal, 5/16-18 x 3/4, SS
Tornillo de cabeza hexagonal, 5/16-18 x 7/8, SS
Tornillo de cabeza hexagonal, 3/8-16 x 1 3/4, SS
Tuerca hexagonal, ¥ -20, SS

Tuerca hexagonal, 5/16-18, SS

Tuerca hexagonal, 3/8-16, pesada, SS

Roldana de seguridad, 1/4, SS

Roldana de seguridad, 5/16, pesada, SS
Flecha de la polea de distribucién del impulsor
Polea secundaria del cinturén de distribucion
Montaje de tension

Flecha secundaria del cinturén de distribucién
Llave del motor stepper

Llave del reductor de la flecha

§S = ACERO INOXIDABLE

BC054

BRR SRRRRE
SIRRIS SRISIBNIS

Descripcion

Polea impulsora de distribucién, 30 dientes

Polea impulsora de distribucién, 20 dientes

Polea impulsora de distribucién, 40 dientes

Flecha de reduccién del impulsor lineal

Carcaza del balero del impulsor lineal

Polea impulsora de distribucién, 30 ranuras

Placa de montaje del impulsor lineal

Marco del impulsor lineal

Motor stepper, 8amp

Cinturén de distribucién lineal, 25T5/50M x 87-1/4
Cinturén de distribucion, 25T5/480 x 7 1/4"

Unidad de direccién y motor stepper

Unidad de la carcaza del balero lineal

Anillo de sujeclén

Balero, 47mm x 20mm calibre

Buje de la brida de polea de distribucién del impulsor
Espaciador de la polea de distribucién del impulsor
Tornillo prisionero 10-24 x %, punta ahuecada, SS
Tornillo prisionero 10-24 x 3/8, punta ahuecada, SS
Tornillo prisionero %-20 x %, punta ahuecada, SS
Collarinde la flecha



http://www.partstown.com/biro/BIROHHS046S?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROHHS055S?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROHHS058S?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROHHS083S?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROFHS43S?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROBLK311?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROSSS05S?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROFW08S?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROFW10S?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROHN15S?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROHN20S?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROHN25S?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROLW15S?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC006?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC008?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC015?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC016?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC054?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC006?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROHN20S?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROHN25S?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC185?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC133?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC184?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC185?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC026?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC027?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC028?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC051?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC052?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC054?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC090?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC122?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC128?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC133?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC134?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC183?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC184?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC185?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC187?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC206?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIRO56169?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf

NO.DEPARTERCASS

A LAUNIDAD DE LA PLACA DEL COMPONENTE
DEL EMPUJADOR DEL PRODUCTO -
NO.DEPARTERCIBY .
S
>N

PC!M --..\

PCRSS ANCHO .COMPLETO
(OPCIONAL)

UNIDAD DEL EMPUJADOR DEL PRODUCTO

No. parte Descripcion

PC003 Carcaza del resorte

PC005 Roldana deslizante

PC024 Roldana de presién

PC025 Seguro de costado

PC080 Abrazadera estandar

PC086 Manija

PC104 Empujador del producto

PC132 Resorte del disco Belleville

PC189 Placa del componente del
empujador del producto

PC195 Unidad del empujador del producto

PC255 Pinza opcional, ancho completo

No. parte  Descripcion

HHS035S Tornillo de cabeza hexagonal,
1/4-20 x 5/8, SS

HHS049S Tornillo de cabeza hexagonal,
5/16-18 x 1/2, SS

HHS066S Tornillo de cabeza hexagonal,
5/16-18 x 2, SS

HN20S Tuerca de cabeza hexagonal,
5/16-18, SS

LW10S Roldana de seguridad, 1/4, SS

PC266 Soldadura del empujador del
producto, NSS

PCC267 Sujetador de garra

PC268 Soldadura de la manija, NSS

PC269 Unidad del empujador del

producto, de modelo de resorte

de garra

Tornillo sin cabeza

Resorte de torsion

w
-
]
W
©

S§S = ACERO INOXIDABLE

NO. DE PARTE RC289

UNIDAD DEL EMPUJADORDEL PRODUCTO
MODELO DE RESORTE DE GARRA

LW10S
HHS035S
-A LA UNIDAD DE LA PLACA DEL COMPONENTE
DEL EMPUJADOR DEL PRODUCTO
NO. DE PARTE RCIAS

13



http://www.partstown.com/biro/BIROHHS035S?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROHHS049S?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROHHS066S?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC195?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC189?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROHN20S?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROLW10S?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC269?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC005?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC025?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC025?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC025?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC003?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC005?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC003?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC005?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC024?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC025?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC080?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC086?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC104?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC189?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC195?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC255?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC269?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC189?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROHN20S?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIRO31-39?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROS268?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROS268?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf

HHS0408

PC190 :
, S

LW10S
PC045

_ Qo d
Ve . .
VA v
Ny ~— HHS058S
L’ - HHSO8ON
AL_EM/PUJADOR ‘

" DEL PRODUCTO

S BL122

A'LA CAMARA
DE CARGA

Descripcion No. parte
Balero, 9mm PC055
Roldana plana, 6/16, SS PC084
Tornillo de cabeza hexagonal, 1/4-20 x 1/2, SS PC089
Tornillo de cabeza hexagonal, 1/4-20 x 3/4, SS PC098
Tornillo de cabeza hexagonal, 5/16-18 x 3/4, SS PC122
Tornillo de cabeza hexagonal, 5/16-18 x 7/8 PC133
Tornillo de cabeza hexagonal, 3/8-16 x 1 1/2 PC167
Tuerca hexagonal, 5/16-18, SS PC176
Tuerca hexagonal, 3/8-16, presién ligera, SS PC188
Roldana de seguridad, 1/4, SS PC189
Roldana de seguridad, 5/16, SS

Flecha del balero PC190
Espaciador de la placa del componente del empujador del PC217
producto RHS073S
Cinturén del plato atrapador S$SS813
Sostén del iméan 272-8

SS = ACERO INOXIDABLE

14

NO. DE PARTE PC 189

sl INIDAD DE LA PLACA DE LOS COMPONENTES

DEL EMPUJADOR DEL PRODUCTO -

'MARCO

Descripcion

Rodillo

Iméan de polo sur (verde)

Placa del componente

Salpicadera del impulsor lineal

Marco del impulsor lineal

Cinturén de distribucion lineal, 25T5/50M x 87 1/4"
Interruptor de posicién

Interruptor de proximidad tubular, flecha de la cuchilla
Anillo retén

Unidad de la placa del componente del empujador del
producto

Banda conectora

Flecha del balero frontal

Tornillo de cabeza redonda, 8-32 x 1/2, SS

Tornillo prisionero, 1/4-20 x 3/8, punta ahuecada
Contratuerca, 5/16-18, copa baja


http://www.partstown.com/biro/BIROHHS025S?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROHHS040S?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROHHS055S?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROHHS058S?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROHHS080N?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIRORHS073S?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROFW10S?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROHN20S?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROHN30S?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROLW10S?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROLW15S?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC007?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC022?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC045?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC047?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIRO272-8?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC133?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC122?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROHN20S?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROHN20S?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC098?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC055?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC084?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC089?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC098?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC122?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC167?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC176?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC188?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC189?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC190?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC217?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROSSS13?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIRO272-8?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf

.208 VOLT,. 42MC~-656

14535
6’~6 LARGO TOTAL

HHS0408
- PC101

230 VOLT, 42MC~6S8 -
440 VOLT, 42MC-662 ;
380 VOLT, 42MC-660 .-

DIAGRAMA DE CABLEADO
PC079, 60Hz -

,_.-—-.——'_—___,_

CP226, S0Hz

Descripcién

Roldana plana, 5/16, SS

Tornillo de cabeza hexagonal, 1/4-20 x 3/4, SS
Tornillo de cabeza hexagonal, 5/16-18 x 1, SS
Tuerca hexagonal, 1/4-20, SS

Tuerca hexagonal, 5/16-18, SS

Roldana de seguridad, 1/4, SS

Diagrama de cableado, 60HZ

Cubierta de la caja de control

Caja de control

Placa del componente

Accesorio para descarga de tension, 1/2"

SS = ACERO INOXIDABLE

15

No. parte
PC161
PC226
14535
224:2
241LN
42MC-656
42MC-658
42MC-660
42MC-662
653PS
B53SP

Descripcién

Accesorio paradescarga de tension, 7/8"
Diagrama de cableado, 50HZ
Empaque de cinta esponjosa, por pie
Conector sujetador de cord6n, 3/4
Tuerca de sujecién del conector
Calcomania, "cableado para 208 volts"
Calcomania, "cableado para 230 volts"
Calcomania, "cableado para 380 volts"
Calcomania, "cableado para 440 volts"
Etiqueta de advertencia, en inglés
Etiqueta de advertencia, en espafiol



http://www.partstown.com/biro/BIROHHS040S?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROHHS060S?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROHHS060S?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIRO241-LN?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROFW10S?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROHN15S?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROHN20S?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROLW10S?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC101?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC123?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC159?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC101?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIRO14535?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROHN20S?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC123?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC161?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIRO224-2?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC161?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIRO14535?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIRO224-2?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIRO653PS?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf

CAD NI JOOMANS

PARTE O, Po0
ENSAMBLE DE LA UNIDAD DE LOS COMPONENTES

"ELECTRICOS .
208 - 230 - 460V/60HZ/IPH

PC239]

o PEIES HHSO10S[ ] .
ecigl - PC146 PC133.
BLI3S]. — PC147 [ pcise -
- PCO4y) BLK313 7
1o v —
o) / o
ENSAMBLE DE 1 LD
LA UNIDAD DEL U :
BC223 TABLERODEMOTOR | .. | & ‘ :
R N STEPPER | || =E ! o |
"“ ui M.'l_ﬁ . Pclso )
‘ p HHS010S

CPLERA e
(NO SE MUESTRA) [~

il TABLERO DE LA UNIDAD DE [ :
{| ' CONTROL DE PROCESAMIENTO \

.- {GPV)

ﬁ%ﬂ: EE' & LE:’CHS
o [ ¥/ T XXX L] ‘HHS()»lOS

: J PWN PC140: pcaa7
4> > HHSO012S - |RHS072S

172 ] HNIOS . . PC237, 440V SOLO
2 PC179 oS
- RC173 RHS021S A BLK323
Y PC205 —pCie3

Descripcién No. parte Descripcién

Riel Din, 6" largo PC158 Calentador, 24V, 100W, con termostato

Bloque de conexién a tierra PC160 6 conexion a espiga, hembra

Barrera terminal PC162 Unidad de control central

Tornillo de cabeza hexagonal, 10-32 x 3/8, SS PC163 Amplificador del Interruptor Opto

Tornillo de cabeza hexagonal, 10-32 x ¥, SS PC170 2 conexién a espiga, hembra

Tuerca hexagonal, 10-32, SS PC171 3 conexibn a espiga, hembra

Roldana de seguridad, #10, SS P 4 conexioén a espiga, hembra

Soporte del tablero del motor PC173 5 conexion a espiga, hembra

Placa del componente PC174 10 conexi6n a espiga, hembra

Ensamble de la unidad del tablero del motor PC179 Pedestal de la unidad de control de procesamiento

Tablero de la unidad de control de procesamiento PC180 Espiga terminal

Transformador, 208/240/277/380/480V a 24V, 60HZ PC181 6 conexion a espiga

Transformador de mulltiples tomas , 208/230/460, 60HZ PC202 Ensamble de la unidad de componentes eléctricos,

Contacto, SP17.10-GO, 24 volt 60HZ

Supresor, 24-48 VAC PC205 Roldana de estrella #6, SS

Contacto auxiliar, N.O., HS17.10 PC223 Cable plano

Contacto auxiliar, N.C., HS17.01 PC224 Unidad de cables para la pantalla

Puente, 48V-80V PC227 Relay, SSRT 3-32VDC entrada. 120/240 salida
PC150 Riel Din, 7" largo PC228 Capacitor, 100 uF, 50V
PC151 Riel Din, 2 3/4" largo PC237 Relay estado sélido, 3-32VDC, entrada, 480 VAC,
PC152 Terminal salida
PC153 Sujetafusible PC239 Canal del cable, 10" largo

PC244 Canal del cable, 6" largo
SS = ACERO INOXIDABLE RHS021S  Tornillo de cabeza redonda, 6-32 x 1/2, SS
RHS072S  Tornillo de cabeza redonda, 8-32 x 3/8, SS

16


http://www.partstown.com/biro/BIROHHS010S?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROHHS012S?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIRORHS072S?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROBLK322?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROBLK323?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC223?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC181?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC135?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC174?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROHN10S?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROLW05S?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC043?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC123?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC136?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC142?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC148?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC150?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC151?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC152?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC153?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC172?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC173?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC160?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC158?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC160?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC162?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC163?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC170?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC172?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC173?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC174?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC179?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC180?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC202?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC205?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC223?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC224?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC227?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC228?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC237?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC239?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC244?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf

PC223 —

PARTE NO. Pczn4
ENSAMBLE DE LA UNIDAD DE C COMPONENTES

ELECTRICOS 3780415V/50HZI3PH . .
PC123 a
pCi8] — PC146
‘prias N oo —-—Pc147
' U UPC149
] = \ HHsO010S BLK3137
o oy

ENSAMBLE DE L‘A UNIDAD
DEL TABLERO DE
MOTOR STEPPER

=

PCISO

PC224 memsmainy | |HHS 0108
(NO SE MUESTRA) : L : D Lo L BLK322
o ; . TABLERO DE.LAUNIDAD -~ , b ~ 2y
‘CENTRAL DE E ENT e ) —
' L DE PROCESAMIENTO ez BB =N peoe
B RN | B ‘ 5 . PC148
o [T] SRR o 1] |1HHS010S
PC174 ——, , Lo , "
4 . - PC1 4
PC151 |HHS0128 PC237
~PC172 K 1HHSO010S . [HNIOS RHS072S "
R NN ' — WO3S - (380-480V> -
Betzs “BLK323
‘ PC163
No. parte Descripcion No. parte Descripcion
313 Riel Din, 6" largo PC158 Calentador 24V, 100W, con termostato
BLK322 Bloque de conexién a tierra PC160 6 conexién a espiga, hembra
BLK323 Barrera terminal PC162 Unidad de control central
HHS010S  Tornillo de cabeza hexagonal, 10-32 x 3/8, SS PC163 Amplificador del interruptor Opto
HHS012S  Tornillo de cabeza hexagonal, 10-32 x 1/2, SS PC170 2 conexién a espiga, hembra
HN10S Tuerca hexagonal, 10-32, SS PC171 3 conexi6n a espiga, hembra
LWO05S Roldana de seguridad, #10, SS PC172 4 conexién a espiga, hembra
PC043 Soporte del tablero del motor PC173 5 conexién a espiga, hembra
PC123 Placa del componente PC174 10 conexion a espiga, hembra
PC135 Ensamble de la unidad del tablero del motor PC179 Pedestal de la unidad de control de procesamiento
PC139 Tablero de |a unidad de control de procesamiento, métrico PC180 Espiga terminal
PC141 Transformador, 380/415V a 24V, 50HZ PC181 6 conexioén a espiga
PC143 Transformador de muiltiples tomas, 380/415, 50HZ PC204 Ensamble de la unidad de componentes eléctricos, 50HZ
PC144 Contacto, SP17,10-GO, 24volt PC205 #6 roldana de estrella, SS
PC145 Supresor, 24-48 VAC PC223 Cable plano
PC146 Contacto auxiliar, N.O., HS17.10 PC224 Unidad de cables para la pantalla
PC147 Contacto auxiliar, N.C., HS17.01 PC227 Relay, SSRT 3-32VDC entrada, 120/240 salida
PC148 Puente, 48V-80V PC228 Capacitor, 100 uF, 50V
PC150 Riel Din, 7" largo PC237 Relay en estado sélido, 3-32VDC entrada, 480 VAC salida
PC151 Riel Din, 2 3/4" largo PC239 Canal del cable, 10" largo
PC152 Terminal PC244 Canal del cable, 6" largo
PC153 Sujetafusibles RHS021S  Tornillo de cabeza redonda, 6-32 x 1/2, SS
RHS072S  Tornillo de cabeza redonda, 8-32 x 3/8, SS

S§S = ACERO INOXIDABLE

18



http://www.partstown.com/biro/BIROHHS010S?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROHHS012S?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIRORHS021S?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIRORHS072S?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROBLK313?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROBLK322?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROBLK323?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC135?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC043?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC204?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC152?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROHN10S?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROLW05S?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC043?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC123?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC135?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC139?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC143?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC148?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC150?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC151?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC153?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC173?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC139?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC179?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC205?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC170?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC160?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC180?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC158?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC160?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC162?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC163?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC170?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC172?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC173?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC174?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC179?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC180?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC204?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC205?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC223?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC224?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC227?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC228?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC237?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC239?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC244?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf

Jt.l

L)

ol

W
e

@

e r }TIRA OF CA.ENVAMIEN'OODCIVNM.
r e s o ooty —I ! L R24VI00WATT
! VERDE | #ixo 1?. NEGRO ' }
t T
4‘ ‘"‘T 7 b ﬁ—‘ ! r
e N ‘ _ e XRTR —
VAR \ j){“[ xL12 _
’ : 1
' " M Xid X3 xuxé.goe X1 e s =
} y v I
/ ' e E asar—pre — {
'\ ! ENT! ! l  RLV ¥ o 1 | 3 l ARV /18OVA
: ] -
' l / ; TABLERC DEL MOTOR l__w‘r—
\ f / i ) ﬁ/"} 2
. { ’/ l x2J x242 HERTX VP2 .' ‘ }
\~ g"/' 1 X6 &
. . : \ ol ’ER&TME
e ! T xa M0 TRANSEOF
ACONEXIONES DE SERIES ' wv/ave
DE 4 CONEXIONES DEL MOTOR . -
STEPPER BAMP/PH - - e T
: [ o X2 xz12 L R
XAl >—
FUSmES » ’ 1LSV/IVA
TARJETADEL 25me [ PF2 A2 ! s
TABLEROD& ¥ } 1 g == :
PANTAL ; ¥
¢ LAPAN 19 3|13 TABLERO DELA UNIDADDE 23 =D yq, I rav
j I L1 14 CONTROL DE PROCESAMIENTOS X238 {3 ‘
i i § | 5113 ' x10
i ; o FIRE] X34 >4 o——
; v ‘A.’ : ‘z e 00 AL RECTIFICADOR : e
¢ =2 g X6 x7 xe s owy me a2 x4 xey [>gd T DEL PUBNTE i ol l
0 ‘ P4 d oz L X ‘5
g g 2 8 l 4} 3 F—‘WG
Q- r =
! é. g & 83 A [ m S weoko  cart lazvl | pueNTE
p %Eﬂ ugé) [.,Imo; [
! rb I ]
scanies 4lwx.é Ufaaies i b , ;
(RHEPA (BASTA (DI b
NERABE CALA  CiMADE | v h
(KRUA  RECENORA CARGY L |
el
I el (44
INTERRUPTOR DE APROXTMACION S L
314 (8mm) SENSORES DE DISTRIBUCION : - L S G
ARRANCADOR DE FLECHA Sy -
) Y W ¥y et e f-] o
r = —3 12 o 1 i 2 TE
T e o TN ST % 3 4e:
ITERRUPTOR BE PICOS 4 tnokoD: | .
: SUJETADOR DEL ;RgogﬁroA i | P L 45 %NJSO{ ! 5 “’ﬁf‘fj
_POSICION FINAL DE CUCHILLS H ! 6 CENIRAL I
0 paerse g L —t 7 | g 73
m W ] ,_% —_ e ' g ! y B
T - G e e 'j
) INTERRUPTOR DE PICOS it oo D vt | 10
. SUIETADOR, DEL FREDUSTO - 1 u P —d
N * POSICION MICIAL j 2 ' r ' )p
.s — — = —- SR 43
O CUBIERTA
L] N, GRIS
: UBICADO HACIA EL ol
() FRENTEDE LA MAQUINA, | S o o
E% LA CAMARA DE CARGA
O NEGRO
d UBICADO HACIA LA PARTE 00
-~ POSTERIOR DE LA MAQUIFA RezgtoR |
(am) EN LA CAMARA CE CARGA a—
ZUBIERTA
M NEGRA
)



o

.! e

GRD=TIERRA

|

%

J

™
}‘_.
‘___._

‘i T 3

CONEXIONES DEL TRANSFORMADOR  cONEXIONES DEL TRANSFORMADOR
SOLO EN SERIE NO. 300

P e

-
3

T

' - ' oI T
i r n;gréwmaoezumm Aﬁ’ }
‘ ONECTADO
i ‘ /| . ATIERRA .
. Y - ‘ R -
1 ! e e o
9 A - L1 M ™ i
r ! — - je 3 240 p 480V
RIBR = ﬁL“"W‘“LL:\TL L2 3 pases | !
R ‘ ‘ e : L9 TSR e \
e | S L
- P l Y2 —~{ ™ ) wmororOEMP ||
| o ' nE | ereno i L
: i L. R i -“*-L RE RELAY DE FRENO
‘ aé’;gn ‘L\{x q r&.& {’I:z 11-;1 rit! oL .;l R ESTADO SOLIDO 00, r_“. ™1 amre ‘
’ 4 :\ A1\ ! xe! -~ !kl “AS-X ! e e R | Lo —r_ 1Y poasEs VAC ! i
i l L%n Te \j L'I} :z :J L 1 oTe ;Jj- f;l;mnc L _JALTHRANEFOKMADORi i
- - - W —— M - -
: ! ‘ u . c- .y o totos vie | |
‘ : - L L — Wil S AL TRANSFORMADOR T | !
J: | - | BA | 24 SLOV-RLNY, Sx2dam - lALTO OE ) ‘ ¥
M EMERGENCIA | i
— 2 P SOLTAR by
3 ] e ) EL FRENO 3 |
2
P!
TRANSFORMADOR TLX11 | :
CCmACTOS AUX. 7 BANDA TERM"\‘AL . 18V t e
' - amia !
. “’59"7:!:‘*‘ - J
!
DONTACTOS AUX :
] TRANSFORMADOR | TLX12 e }
|
an SUPRESCRES
}RE] l RC3 b RuiDa
| : ~ il
) — ]
1
, - e 4
| r“ .l 2
N DN e U | BN )
Lx:&aw by [ % ‘ . l
; oséamv;x};? 2y ‘ ]
| l 480V ﬂ/q xe ‘ { |
Lo et AR e | CONEXIONES DEL TRANSFORMADOR
L T2 !
I LU

VER QEIALLE DEL CARLEADD:
DEL TRANSFORWALDR

17




MANTENIMIENTO

A ADVERTENCIA

CUCHILLA FILOSA
PARA EVITAR SERIAS LESIONES PERSONALES

SIEMPRE apague y desconecte la maquina de la fuente de alimentacién eléctrica y realice el
procedimiento de inmovilizacién/etiquetado de la maquina, ANTES de darle servicio.

NUNCA toque esta maquina sin la capacitacién y la autorizacién de su supervisor.

NUNCA modifique, desvie, altere o cambie este equipo en forma alguna, de su condicién original.

REEMPLACE OPORTUNAMENTE todas las etiquetas desgastadas o ilegibles.

UNICAMENTE emplee refacciones y accesorios BIRO, correctamente instalados.

A. AJUSTE DE TIEMPO

Remueva el tablero posterior. Busque hacia la derecha un interruptor de aproximaciéon (marca
Telemecanique), que apunta al collarin de sujecién unido a la flecha de la cuchilla principal. Este
interruptor de aproximacién cuenta el nimero de revoluciones y las posiciones de inicio y alto de la
cuchilla rebanadora. El interruptor de aproximacion tiene una LUZ roja en el lado posterior del mismo
interruptor para indicar cuando esta encendida “ON”. Con la maquina 109PC encendida “ON” abra la
puerta de la cuchilla y empuje el botén para soltar el freno (BRAKE RELEASE) y mantenga el botén
oprimido. Al mismo tiempo gire la cuchilla rebanadora con la mano en el sentido de las manecillas del
reloj a través de la ventana de la camara de carga. Vea en la parte de atras de la LUZ del interruptor
de aproximacion y la posicién de la cuchilla. Cuando la LUZ se encienda “ON”, detenga la rotaciéon de
la cuchilla. Si el interruptor de aproximacién se enciende “ON” en una posicién distinta a la de la
ilustracién en la siguiente pagina, tendra que aflojar el collarin de sujecién para poder obtener la
posicién adecuada de encendido “ON”. Si el interruptor de aproximacién marca encendido “ON” por
mucho tiempo, afloje el interruptor de aproximaciéon y haga hacia atras el interruptor de aproximacién
lejos del collarin de sujecién. Cuando el interruptor esté apagado “OFF” la LUZ esta apagada (no
iluminada). Vea en la siguiente pagina la posicién de apagado “OFF” del interruptor de aproximacién.

20




ROTACION DE LA CUCHILLA

CUCHILLA, LADO = _
DEL BISEL FILOSO

- 'POSICION DE DESCANSO

ROTACION DE LA CUCHILLA -

ILUSTRACION DEL AJUSTE |
DE TIEMPO -

1/27¢12,7mm) to

3/4°U9mm) -

LUZDEL INTERRUPTOR DE

_ APROXIMACION ENCENDIDO‘
i . . L IIONII .

CUCHILLA, LADO -

‘DEL BISEL FILOSO

POSICION DE ENCENDIDO "ON" PARA EL 'INTERRUPTOR DE APROXIMACION

| ROTACION DE LACUCHILLA|

JLUSTRACION DEL AJUSTE
DE TIEMPO

1/4%¢6.4mm) to

1.07(@5mm)
LUZ DEL INTERRUPTOR DE
APROXIMACION APAGADO
IIOFFlI

CUCHILLA, LADO
DEL BISEL FILOSO

POSICION DE APAGADO "OFF" DEL INTERRUPTOR DE APROXIMACION

21




B. AJUSTE DE LA PLACA PARA EMPUJAR - PLACA DEL COMPONENTE

Levante la cubierta de la camara de carga. El empujador del producto debe moverse FACILMENTE
con la mano con una fuerza de 20 a 25 libras. Con la corriente eléctrica apagada, “OFF” mueva el
empujador del producto con la mano hacia la izquierda, aproximadamente 6" (153mm). Verifique la
placa del componente, parte no. PC089. Si puede balancear la placa del componente de derecha a
izquierda, los rodillos frontales en V necesitan ajustarse. NO apriete demasiado los rodillos en V a la
barra guia cuadrada. El empujador del producto debe moverse libremente con la mano con una
fuerza de 20 a 25 libras. Vea la unidad en la siguiente pagina. Remueva el tablero superior con la
cubierta de la camara de carga. Levante el tablero superior y péngalo de lado, lo suficiente para tener
acceso a los rodillos en V y a la unidad de la placa del componente del empujador del producto. Los
dos rodillos en V frontales en la placa del componente son ajustables. Los rodillos en V estan
montados sobre un arbol de levas. Remueva los tornillos de cabeza hexagonal montados a los lados
de la placa del componente, parte no. PC089. Afloje los tornillos prisioneros dentro de los
mismos orificios que los tornillos de cabeza hexagonal (HHS020S).Un tornillo prisionero por
lado. Luego afloje los tornillos de cabeza hexagonal HHS058S, y luego deténgalos para ajustarlos y
vuelva a la parte no. PC217 también con una llave fija de tubo delgado. Con esto ajuste los rodillos
en V hacia dentro y hacia afuera de la barra guia cuadrada. Vuelva a ajustar los tornillos de cabeza
hexagonal HHSO58S y verifique el movimiento de la placa del componente. Sila unidad de la placa
del componente del empujador del producto estd ajustada y usted puede mover el empujador del
producto con la mano, el ajuste estd completo; aseglirese entonces de apretar los dos tornillos
prisioneros, no. de parte SSS13 en los lados de la placa del componente, no. de parte PC089, ponga
y apriete los dos tornillos de cabeza hexagonal. Asegurese que la barra guia cuadrada esté limpia y
vuelva a engrasar con una grasa de grado alimenticio o con spray de silicon. Mueva la unidad del
empujador del producto con la mano, totalmente hacia la izquierda y hacia la derecha para verificar su
ajuste.

NOTA A: Para remover los tornillos de cabeza hexagonal HHS020S montados en los lados de la
placa del componente, utilice una llave de caja 7/16" una llave de tubo o una llave de trinquete de
7/16".

NOTA B: Para remover los tornillos prisioneros SSS13, utilice una llave allen de 1/8".

C. DISTRIBUCION DEL ULTIMO CORTE (LAST CUT DISTRIBUTION)

La distribucién del tltimo corte (LAST CUT DISTRIBUTION) es para cortes mayores de 1". Encienda
la distribucién del ultimo corte (LAST CUT DISTRIBUTION) antes de seleccionar el numero para el
grosor.

Si tiene problemas con la distribuciéon del udltimo corte (LAST CUT DISTRIBUTION), mida el
empujador del producto desde la posicién inicial hasta la final de la camara de carga hacia la
izquierda. Y mida el empujador del producto desde la posicién final de la cuchilla al final de camara de
carga hacia la izquierda, las medidas seran 34 3/4" (88.265 cms.) y 15/16" (2.38 cms.)
respectivamente. Luego verifique el movimiento del empujador del producto, en movimiento oscilante
de derecha a izquierda. Verifique el voltaje de la unidad y la conexién a tierra para cada pata.

22



http://www.partstown.com/biro/BIROHHS020S?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROHHS020S?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC089?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC089?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC089?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf

PC176 A
' HHSOSS’S——-——-’g

" PLACA DEL COMPONENTE
~ PARTE NO. 089

.81 LAPLACA DEL COMPONENTE PUEDE OSCILAR
DE DERECHA A IZQUIERDA LOS DOS RODILLOS
ENV FRONTALES NECESITAN AJUSTARSE

RODILLOS FRONTALES EN V/,

AJUSTABLES

272-8
- PC18s

/

BLK311
PCO55

i

ﬁi@é@&o

HHS080N
SUJETADOR DM\E

s
A'LA UNIDAD EMPUJADORA
DEL PRODUCTO

PARTE NO. PC185 O

PARTE NO, PC263

. HHS040S

PC045

PC190 -

PC089 : REMUEVA PRIMERD

- (UNO DE CADA LADO)

LIMPIE Y REENGRASE O ROCIE CON SILICON
BARRA GUIA CUADRADA

TORNILLO PRISIONERO 1/4-20 X 3/8 - -
PARTE NO.. '
UNAD EN CADA LADO
PRIMERO REMOVER

RHS0738

A
SSS13UNOEN CADALADD.
REGIUERE LLAVE ALLEN DE 18"

HHS0208

23



http://www.partstown.com/biro/BIROHHS020S?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC122?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROHN20S?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROHN20S?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC089?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC133?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf

C. COMPONENTES ELECTRICOS

Suministro eléctrico:

¢Estad la maquina conectada a tierra? La 109PC requiere de una linea de conexién a tierra. Verifique
que cada linea eléctrica de entrada esté conectada a tierra.

L1 a tierra ----L2 a tierra --L3 a tierra

¢ Es alguna de las tres lineas a tierra mas alta o0 mas baja (en cuanto a lectura de voltaje)? Si es asi,
esa linea eléctrica debe estar unida a L2 en la caja eléctrica.

Si se hace algin cambio en el suministro eléctrico para la 109PC, verifique la rotaciéon de la cuchilla.
La cuchilla debe rotar hacia abajo a través del producto o en el sentido de las manecillas del reloj,
viendo la cuchilla desde la camara de recepciéon. Verifique la rotacion de la cuchilla. Una sola
rotacion de la cuchilla puede lograrse al presionar la tecla de un sélo golpe (ONE STROKE). La
direccion de la cuchilla puede cambiarse al intercambiar las lineas eléctricas L1y L3.

LUZ del tablero de la unidad de control de procesamiento: (CPU)

Verde Rojo Rojo Rojo Verde
D23 D22 D21 D20 D24

Con la corriente encendida: D23, D20, D24 se prenderan “ON” y la misma se encendera en el modo
de reinicio o listo para empezar.

Posicion inicial: D20, Rojo
Posicion final de la cuchilla: D21, Rojo
Lentes emisora, receptora: D23, Verde
Interruptor de aproximacion, posicién y rotacion de la cuchilla: D22, Rojo
Corriente conectada: D24, Verde

Prueba del motor stepper:

El motor stepper impulsara un carga de 50 libras de producto de carne y 30 libras de queso.

Desconecte las conexiones de la unidad del tablero del motor. Deje los puentes unidos. Utilice un
multimetro y verifique continuamente la lectura de OHM.

Cheque cruzando:

1y7=.14 Ohm
9y2=.14 Ohm
1y 8=.28 Ohm
4y7=.280hm
9y6=.28 Ohm
5y2=.28 Ohm

Si las lecturas son cercanas, es aceptable. Silas lecturas son 1.0 6 2.0 el motor stepper ha fallado.
Cheque cruzando:

1y flecha del motor = O.L.
7 y flecha del motor = O.L.
9 y flecha del motor = O.L. O.L. = LINEA EXTERNA
2 y flecha del motor = O.L.

Si ninguna de estas lecturas muestran continuidad, el motor stepper ha fallado.

24




DETECCION DE PROBLEMAS EN LOS TABLEROS PC

Los fusibles 250ma estan fundidos en el tablero de la unidad de control de procesamiento.
Razén: El cable plano estaba desconectado de la unidad del tablero del motor.

No hay LUZ DE "ENCENDIDO" (ON) en la pantalla o nimero en el tablero de la pantalla.
Razén: El fusible 250ma inferior y/o el 1.25 A esta fundido.

Falla-1- (DEFAULT -1-) aparecera en la pantalla, si se borra, el motor stepper quedara
erratico.

Razén: El fusible superior 250ma en el tablero de la unidad de control de procesamientos
(CPU) esta fundido.

No se prende la pantalla, ni luces, ni motor stepper, nada funciona.
Razén: El fusible 1.25A en el tablero de la unidad de control de procesamiento (CPU) esta
fundido.

No enciende la pantalla, los fusibles estan bien, no hay huella de quemado en ninguno de los
tableros del control de procesamiento.
Razén: Los cables de la pantalla estan desconectados.

El fusible 250ma, ya sea el inferior o el superior esta fundido.
Razdn: El cable plano estd desconectado. Este cable plano sélo estaba unido al conjunto
superior de espigas.

No hay corte, la pantalla estda "ENCENDIDA" (ON).
Razén: el cable plano no esta conectado. Este cable plano sé6lo esta conectado al conjunto
inferior de espigas o bien el fusible 2A SLO-BLOW se ha fundido.

No se puede reiniciar la pantalla (de 8888 a 0.00).

Razén: Los conectores de la pantalla estan cambiados o el fusible 2A Slo-Blow se ha fundido,
o la conexién X9 al tablero de la unidad de control de procesamiento (CPU) no esta conectada
y/o la conexién X8 a la unidad de control de procesamiento (CPU) no esta conectada.

El motor stepper estd haciendo mucho ruido o se mueve erraticamente.

Razén: El motor stepper ha fallado o el tablero del motor ha fallado. NOTA: Pregunte al
usuario sobre la duracién del ruido o el problema de movimiento. Si ha trabajado bajo esta
condicion la unidad del tablero de velocidades y el motor stepper deberan reemplazarse. O
verifique el cable plano. Pudo haber fallado la unidad de control de procesamiento (CPU) o el
tablero del motor. NOTA: Primero verifique el cable plano. Si el problema no se corrige,
reemplace el motor stepper y la unidad del tablero del motor.

El motor stepper esta haciendo mucho ruido, pero no se mueve. No hay fusibles fundidos.
Todas las conexiones estan bien. Si el ruido apenas se comenz6 a escuchar.

Razén: El tablero de la unidad de control de procesamientos (CPU) ha fallado. Otra forma de
verificar este problema es hacer avanzar al motor stepper, luego presionar el botén del alto.
La pantalla podra mostrar: L.7.9--, éste es un signo de que el tablero de la unidad de control
de procesamiento (CPU) ha fallado. Se requiere reemplazarla.

25




LISTA DE PARTES RECOMENDADAS

Cantidad No. de parte |Descripcion
2 BLK311 BALERO, 9mm
2 pPCO05 ROLDANA DESLIZABLE, EMPUJADOR DEL PRODUCTO
2 pCO07 FLECHA DEL BALERO, EMPUJADOR DEL PRODUCTO
1 PC025 SEGURO DE COSTADO, EMPUJADOR DEL PRODUCTO
1 PC054 POLEA PARA REGULAR VELOCIDADES, 5mm PICO, 30 DIENTES
1 PCO55 RODILLO, PRODUCTO
1 PC124 CUCHILLA, DE PRECISION
1 PC125 CUCHILLA, DENTADA
1 PC131 BANDA HTD, 1000-8M-50
4 PC132 RESORTE DE DISCO BELLEVILLE
1 PC133 CINTURON DEL IMPULSOR LINEAL 25T5
1 PC134 CINTURON DEL IMPULSOR, 25T5/480
1 PC144 CONTACTO 24VOLT BOBINA
2 PC146 CONTACTO AUXILIAR, N.O.
1 PC147 CONTACTO AUXILIAR, N.C.
1 PC164 LENTE, EMISORA
1 PC165 LENTE, RECEPTORA
2 PC185 BALERO, 20MM
1 PC187 BRIDA DEL BUJE, POLEA IMPULSORA DE DISTRIBUCION
2 PC188 ANILLO DE SUJECION, EMPUJADOR DEL PRODUCTO DE
RODILLO
2 PC212 JUEGO DE FUSIBLES, CONSISTE EN:
2-3.15a FAST-BLO, 5 x 20mm
2-250MA FAST-BLO, 5 x 20mm
1-1.25A FAST-BLO, 5 x 20mm
1-2.00A SLOW-BLO, 5 x 20mm

ITEM No: Md109PC-321
PTCT: Md109PC-321-10-96-1-USA-Spanish

26



http://www.partstown.com/biro/BIROPC005?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC007?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC025?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC054?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf
http://www.partstown.com/biro/BIROPC055?pt-manual=BIRO-109PC-ES_spm.pdf

